
  
    X  Copia      
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 COMUNE DI FLORESTA 
Provincia di Messina 

 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DA SOTTOPORRE AL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I 

POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 
 

OGGETTO: REVOCA REGOLAMENTO PER IL RICONOSCIMENTO DELLE UNIONI CIVILI 

 
 
 
 
 
 
 

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  CON I POTERI DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
 
N. 16 DEL 30.06.2017 
 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
        F.to Dott. Angelo Sajeva               F.to Dott. Mario Chimento        

 



 

Premesso che con deliberazione del consiglio comunale n. 06 del 28/05/2016 è stato 
approvato il “Regolamento per il riconoscimento delle unioni civili”, al fine di fissare appositi 
criteri per l’iscrizione di due persone nel registro delle unioni civili, anche dello stesso sesso, 
legate da vincoli non legali (matrimonio, parentela, affinità, adozione, tutela) ma solamente da 
vincoli affettivi, coabitanti ed aventi dimora abituale nel Comune di Floresta; 
 
Vista la Legge n. 76 del 20/05/2016 “Regolamentazione delle unioni civili tra persone dello 
stesso sesso e disciplina delle convivenze”, pubblicata sulla G.U. del 21 maggio 2016 n. 118 ed 
in vigore dal 5 giugno 2016, che ha introdotto nuove disposizioni in materia di “unioni civili” e 
“convivenze di fatto”; 
 
Viste le circolari esplicative del Ministero dell’Interno n. 7 del 1° giugno, e la n. 15 del 28 luglio 
2016 collegate al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) 23 luglio 2016 n. 
144, recante la disciplina per le convivenze di fatto, e le disposizioni transitorie per la tenuta 
dei registri delle unioni civili nell'archivio dello stato civile, nelle more dell'entrata in vigore dei 
decreti legislativi, che dovranno adeguare alla nuova legge l'ordinamento dello stato civile in 
materia di iscrizioni, trascrizioni e annotazioni; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 3 del 27/02/2017, con la quale è stata data la 
comunicazione della pubblicazione  del Decreto Ministeriale n. 5 del 19/01/2017,  relativo “ all’ 
Adeguamento delle disposizioni dell’ ordinamento dello stato civile, in materia di inscrizioni, 
trascrizioni e annotazioni, nonché modifiche ed integrazioni normative per la regolamentazione 
delle unioni civili, ai sensi dell’ art. 1, comma 28 lettera a) e c), della legge 20 maggio 2016 n. 
76;   
 
Preso atto  delle nuove disposizioni normative ed interpretative sopra richiamate, i criteri e il 
regolamento approvati con la citata deliberazione di C.C. n. 06 del 28/05/2016 risultano 
attualmente del tutto superati ed inefficaci per effetto dell’intervenuta legislazione statale in 
materia di “unioni civili” e “convivenze di fatto”; 
   
Rilevato che con il presente provvedimento si intende formalmente revocare e dichiarare non 
più operanti i criteri e la predetta disciplina comunale; 

 
Visto il parere di regolarità tecnica reso a favore del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
49 del Decreto legislativo 18.8. 2000, n. 267 dal responsabile del servizio, allegato quale parte 
integrante al presente provvedimento; 
 
Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente provvedimento di revoca del 
regolamento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 42, comma 2 lett. a) del medesimo D.Lgs. n. 267/ 
2000; 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni illustrate in premessa: 
 
1) di stabilire che non sono più operanti, i criteri e la disciplina comunale connessa all’ 
approvazione del Regolamento per il riconoscimento delle unioni civili; 
 
2) di revocare ad ogni ulteriore effetto la deliberazione consiliare n. 06 del 28/05/2016, avente 
ad oggetto: “Approvazione Regolamento per il riconoscimento delle unioni civili”; 

 

3) di dare atto, conseguentemente, dell’inefficacia ed inapplicabilità dei contenuti e della 
disciplina attuativa di cui alla superiore deliberazione C.C. n. 06 del 28/05/2017, demandando 
alla Giunta Comunale l’eventuale adozione di ogni atto ritenuto necessario. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                                       F.to Dott. Angelo Sajeva 



SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 
Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 
11 dicembre 1991, n. 48 e in ordine alla proposta di deliberazione che precede. 
 

ATTESTA 
 

La copertura della spesa di € _____________ imputazione agli interventi in conto 
competenza del bilancio corrente esercizio indicato nella proposta di deliberazione 
succitata. 
Floresta ______________ 
 
                                                                       Il. Responsabile del servizio finanziario 
 
 
     Ai sensi dell’art. 1comma 1 lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 
integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede i sottoscritti esprimono i seguenti 
pareri: 

Il 
Responsabile 
del servizio 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere  
……………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
Data 30.06.2017 
 
                                                                               Il Responsabile 
                                                                       F.to  Lenzo Anna Maria 
 

Il 
Responsabile 
del servizio 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere  
…………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
Data ____________ 
 
                                                                                Il Responsabile  
 
 

 


